
COPIA Pag. 1 di 8

Registro Generale n. 2057/2024

pubblicata il 12/11/2024 Reg. del Settore n. 111/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 10 - URBANISTICA–EDIL. PUBB. PRIV.–RIQUALIF. 
URBANA–ARREDO URBANO–RIGENER. URBANA–AREA 

URBANA–TOPONOMASTICA–INN. TECNOL. DIG. E CED–ATT. 
PROGR. ERP–ATT. PROGR. PIANO PERIF.-PNRR

________________________

OGGETTO: Affidamento del servizio di Manutenzione, Aggiornamento ed Assistenza 
del Geoportale Comunale anni 2024/2025 alla SETIN S.r.l. ai sensi 
dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs.vo 31 marzo 2023 n. 36. CIG 
B34FCDC51F
 



COPIA Pag. 2 di 8

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2057/2024

pubblicata il 12/11/2024 Reg. del Settore n. 111/2024

SETTORE 10 - URBANISTICA–EDIL. PUBB. PRIV.–RIQUALIF. 
URBANA–ARREDO URBANO–RIGENER. URBANA–AREA 

URBANA–TOPONOMASTICA–INN. TECNOL. DIG. E CED–ATT. 
PROGR. ERP–ATT. PROGR. PIANO PERIF.-PNRR

________________________

f.to Francesco Azzato

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Affidamento del servizio di Manutenzione, Aggiornamento ed Assistenza del 
Geoportale Comunale anni 2024/2025 alla SETIN S.r.l. ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs.vo 31 marzo 2023 n. 36. CIG B34FCDC51F
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 8

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO

CHE con Determinazione del Dirigente del Settore 10 n° 240/2022, è stato affidato alla SETIN S.r.l. 
di SGANGA & C. il servizio di “Integrazione, manutenzione, aggiornamento e assistenza del 
Geoportale Comunale per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2023”, impegnando, per l’annualità 
2022, la somma di € 9.750,00 oltre IVA al 22% per un totale complessivo di € 11.895,00 sul capitolo 
di spesa 824/3;

RITENUTO necessario garantire la continuità della gestione per la integrazione, manutenzione, 
aggiornamento e assistenza del Geoportale Comunale, relativamente alle attività di:

 Utilizzo, gestione e manutenzione dell'infrastruttura dedicata sui server remoti della Ditta;
 Servizio di condivisione e consultazione del Geoportale per il pubblico;
 Aggiornamento periodico (mensile) dei dati catastali;
 Aggiornamento delle aree percorse dal fuoco;
 Aggiornamento dei comparti fabbricabili, fabbricati e terreni agricoli - prezzi e aliquote;
 Rielaborazione dei livelli analitici collegati ai livelli di base;
 Assistenza nella normale gestione del Geoportale;

VISTA l'urgenza della pubblicazione della revisione all’attualità del Catasto Incendi, per come 
sollecitato dall'Arma dei Carabinieri - Comando Unità per la Tutela Forestale, Ambientale e 
Agroalimentare (già Corpo Forestale dello Stato);

PRESO ATTO che la SETIN S.r.l., già fornitrice del Geoportale Comunale, ha trasmesso in data 
14/11/2023 a mezzo PEC, il preventivo AG-GEO 46/23 “Manutenzione, Aggiornamento e Assistenza 
del Geoportale Comunale per il periodo dal 01/01/2024 a tutto il 31/12/2025” che, oltre alle attività 
già descritte, include anche il servizio annuale della fornitura dei supporti tecnici propedeutici agli 
adempimenti ai quali l’Ente deve ottemperare per la pubblicazione del Catasto Incendi - Legge 
Regionale n. 51 del 19/12/2017 “Norme di attuazione delle Legge 21/11/2000, n. 353 – Legge 
Quadro in materia di incendi boschivi”, garantendo senza ulteriori costi aggiuntivi e per tutto il 
periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2025, eventuali aggiornamenti e migliorie tecniche sviluppate dalla 
Ditta e finalizzate al miglioramento delle funzionalità del Geoportale Comunale;

CONSIDERATO che, trattandosi di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, il contraente viene 
invitato attraverso la piattaforma telematica Traspare (Albo fornitori della Stazione Appaltante 
Qualificata del Comune di Cosenza) e l’incarico affidato direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), D.Lgs.vo 36/2023;

RITENUTO pertanto, urgente, opportuno e conveniente, per le motivazioni sopra esposte, effettuare 
l'acquisizione della fornitura avvalendosi dell’offerta economica fatta pervenire dalla SETIN S.r.l. 
attraverso il portale telematico Traspare della Stazione Appaltante Qualificata del Comune di Cosenza, 
per un importo pari ad € 23,790,00 (IVA al 22% inclusa) per l’intero periodo dal 01/01/2024 a tutto il 
31/12/2025 così suddiviso:

• € 9.750,00 oltre € 2.145,00 per IVA al 22% per complessivi € 11.895,00 per l’anno 2024;

• € 9.750,00 oltre € 2.145,00 per IVA al 22% per complessivi € 11.895,00 per l’anno 2025;

DATO ATTO

CHE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.vo n. 267/2000, il fine del presente atto è quello di pianificare le 
attività di implementazione, manutenzione, aggiornamento e assistenza del Geoportale Comunale già 
in uso a questo Ente, quale strumento di raccordo, condivisione e più in generale quale “contenitore” 



COPIA Pag. 4 di 8

univoco dell’informazione territoriale, evitando così le ridondanze tipiche degli Uffici che lavorano a 
comparti stagni e consentendo di implementare le conoscenze, conferire al personale comunale nuove 
competenze, migliorare e incrementare i servizi offerti all’esterno nei confronti dei professionisti, delle 
imprese e dei cittadini che operano nel Territorio Comunale;

CHE l’oggetto dell’affidamento è il servizio di “Manutenzione, Aggiornamento e Assistenza del 
Geoportale Comunale per il periodo dal 01/01/2024 a tutto il 31/12/2025”;

CHE la modalità di scelta del contraente è quella di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.vo n. 
36/2023, motivata dal fatto che la Società indicata ha le competenze specialistiche, materiali ed 
organizzative necessarie per la fornitura in tempi rapidi;

CHE l’affidamento del servizio sarà perfezionato mediante sottoscrizione per accettazione di apposito 
Disciplinare d’Incarico;

ATTESO
CHE l’interrogazione attraverso il sistema DURC On Line sulla regolarità contributiva della SETIN 
S.r.l. ha dato esito Regolare (Numero Protocollo INAIL_45198712 scadenza validità 01/01/2025);

CHE è stata acquisita la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 
136/2010, dalla quale si evince il c/c dedicato;

CHE l'operatore economico ha dichiarato, sotto la propria responsabilità, il possesso dei requisiti di cui 
all’art. 94 e 95 del D.Lgs.vo n. 36/2023, e che sono state avviate le opportune verifiche d’ufficio;

VERIFICATA la conformità del presente atto alle prescrizioni in tema di controllo preventivo di 
regolarità amministrativa di cui all'art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267 e 
ss.mm. e ii.;

VISTE
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2024/2026;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 17/04/2024 con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura dell’Ente e ridistribuite le funzioni e competenze tra i vari Settori dirigenziali di staff e 
di linee;

RICHIAMATO il decreto sindacale Id flusso n. 2659 del 02/05/2024, con il quale è stato conferito al 
sottoscritto ing. Francesco Azzato l’incarico di Direzione del Settore 10 “Urbanistica – Edilizia 
Pubblica e Privata – Riqualificazione Urbana – Arredo Urbano – Rigenerazione Urbana – Area 
Urbana – Toponomastica – Innovazione Tecnologica, Digitale e CED – Attuazione Programmi ERP – 
Attuazione Programma Piano Periferie – PNRR” e, ad interim, del Settore 9 “Viabilità – Trasporti e 
Mobilità”;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

• DI APPROVARE l’offerta economica relativa al servizio di “Manutenzione, Aggiornamento e 
Assistenza del Geoportale Comunale per il periodo dal 01/01/2024 a tutto il 31/12/2025”, 
presentata dalla SETIN S.r.l. e allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, 
con sede in Cosenza al n. 8 della Via R. Guttuso (P.IVA 02089740787);

• DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs.vo 31 marzo 2023 n. 36, del servizio di “Manutenzione, 
Aggiornamento e Assistenza del Geoportale Comunale per il periodo dal 01/01/2024 a tutto il 



COPIA Pag. 5 di 8

31/12/2025” mediante trattativa sulla piattaforma Traspare (N. di Repertorio 3 - 000074/2024  del 
04/10/2024);

• DI DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e 
ii., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 
sono regolamentate nell’allegato schema di Disciplinare d’Incarico;

• DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs.vo n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs.vo n. 118/2011, la somma complessiva di € 23.790,00, IVA al 22% 
inclusa, per i servizi da rendere nelle annualità 2024 e 2025, così come di seguito riportato:

Miss. Progr. Titolo
Macro 

Aggreg.
Cap.

Anno di 

riferimento
Importo Descrizione

8 1 1 3 824/3
2024 € 11.895,00 Gestione e 

manutenzione 
Geoportale2025 € 11.895,00

• DI DARE ATTO

CHE non sussistono a carico del sottoscritto Responsabile del Servizio cause di conflitto di 
interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 50/2016, per l’adozione del presente atto, sia in relazione all’oggetto 
del sopracitato incarico sia nei confronti dell’affidatario dello stesso;

CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, verranno rispettate le disposizioni all’articolo 3 
della Legge 13 agosto 2010, n. 136, disponendo la liquidazione degli importi spettanti all’operatore 
economico su conto corrente dedicato e comunicato, con riferimento al CIG B34FCDC51F;

CHE la presente Determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267;

CHE l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei 
relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica;

CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della Trasparenza dell’azione amministrativa di 
cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

CHE la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e che con la sottoscrizione della stessa si esprime parere favorevole in 
merito alla regolarità tecnica, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

CHE ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.vo n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre 
all’impegno con esso disposto, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

• DI DISPORRE

CHE il presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dell’Ente, ai sensi dell’articolo 32 
della legge n. 69 del 18 giugno 2009 e ss.mm. e ii., e nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale dell’Ente, in coerenza con le disposizioni del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 e ss.mm. e ii.;

CHE la presente determinazione sia trasmessa al Settore 13° “Programmazione - Risorse 
Finanziarie - Bilancio - Società Partecipate” per gli adempimenti di competenza.



COPIA Pag. 6 di 8

Cosenza 08/11/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Francesco Azzato

Allegati: 
Nome File Descrizione
Durc_INAIL_45198712_02089740787.pdf
att_3176_Dich-Conto-Dedicato_SETIN-Srl.p7m
att_3177_Lettera-Offerta_SETIN-Srl.p7m
att_3178_Schema-Disciplinare_SETIN-Srl.p7m
prot_1529_del_07_10_2024_doc_3074_Allegato
-A_SETIN-Srl.pdf.p7m



COPIA Pag. 7 di 8

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 08/11/2024
Il Responsabile del SETTORE 10 - URBANISTICA–EDIL. 
PUBB. PRIV.–RIQUALIF. URBANA–ARREDO URBANO–

RIGENER. URBANA–AREA URBANA–
TOPONOMASTICA–INN. TECNOL. DIG. E CED–ATT. 

PROGR. ERP–ATT. PROGR. PIANO PERIF.-PNRR

 F.to Francesco Azzato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.19.001 08.01 824.3 SETIN SRL 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 11.895,00 2024 2402787 Servizio di manutenzione aggiornamento e assistenza 
Geoportale comunaleImporto Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.19.001 08.01 824.3 SETIN SRL 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 11.895,00 2025 21 Servizio di manutenzione aggiornamento e assistenza 
Geoportale comunaleImporto Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2025 0

CIG CUP



COPIA Pag. 8 di 8

Cosenza 08/11/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


